[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«28» апреля 2015 г. № 46/399-ГС                               Принято на 46 заседании

                                                                                              Ливенского городского Совета

                                                                                              народных депутатов IV созыва

Об утверждении отчета главы города
 В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации  местного  самоуправления в  Российской Федерации», Уставом города Ливны Орловской области, Ливенский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет главы города Ливны работе администрации за 2014 год. (Прилагается)
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ливенский вестник» и разместить на сайте http://www.adminliv.ru.
Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                                Е.Н. Конищева
Отчет главы города Ливны Л.И. Фаустова на 46-ом заседании Ливенского городского Совета народных депутатов 28 апреля 2015 года

Уважаемые депутаты городского Совета!

Уважаемые участники заседания, коллеги!

Во исполнение  29-ой статьи Устава города, представляю вашему вниманию отчет о результатах деятельности администрации города и подведомственных мне, как главе города, органов местного самоуправления за 2014 год. Подчеркиваю, что это отчет о результатах работы единой команды, которая трудилась над вопросами  обеспечения стабильности в экономике и социальной сфере нашего города в минувшем году. В отчетный период и всегда исполнительная власть города ставила и решала задачи по успешному развитию Ливен. Наш город -  наш дом.  И мы должны делать все, чтобы жить, трудиться и учиться в нем было комфортно.  Поэтому, мы работали над обеспечением социально-экономического развития города, повышением качества жизни горожан. Нужно сказать, что 2014 год складывался непросто для региона в целом и для нас. Он характеризовался обострением международной обстановки, экономическими и финансовыми трудностями. Несмотря на это, мы, с учетом задач, поставленных перед нами Президентом РФ, Правительством Российской Федерации и Орловской области, предпринимали необходимые меры для обеспечения социальной стабильности в нашем городе.

И,  надо сказать, что,  несмотря на сложную финансово-экономическую ситуацию,  в 2014 году был достигнут ряд  положительных результатов.

Мы обеспечили выполнение майских Указов Президента РФ, улучшили социальную инфраструктуру города, конструктивно взаимодействовали с областным центром и федеральными структурами, работающими в городе, активно сотрудничали с представителями территориального общественного самоуправления, сумели сохранить уровень доверия горожан. Об этом свидетельствуют результаты опроса по оценке населением эффективности деятельности руководителей органов местного самоуправления, который, в соответствии с указом Губернатора Орловской области от 11 февраля 2014 года № 42,  проводился с 20 февраля по 31 марта. По итогам этого опроса, город Ливны занял первое место среди городов области.

В то же время мы объективно оцениваем ситуацию. В сложившихся условиях нам приходится корректировать свои планы, вносить изменения в разработанные ранее программы.

И главная задача для нас сегодня – сохранить и преумножить положительные тенденции, наметившиеся в 2014 году и скорректировать отрицательные моменты.

Остановлюсь на тех и других  поподробнее.

В Ливнах пока не остановлена тенденция снижения численности населения города. Причем, это касается и естественной убыли и миграционной. Отрицательное сальдо миграции  в 2014 году составило 421 человек. За год родилось 474 малыша, а умерло 722 человека. В результате численность населения города на 1 января 2015  года составляла 48327 человек.

Ливны – промышленный город, один из ведущих промышленных центров Орловщины. На нашей территории зарегистрировано более 150  юридических лиц, занимающихся производственной деятельностью. Гордостью отечественного машиностроения остаются  ОАО «ГМС «Ливгидромаш», ОАО «Промприбор», ОАО «Автоагрегат», ОАО «Завод противопожарного машиностроения». Наши предприятия продолжают поставлять насосное оборудование, приборы учета нефтепродуктов, фильтры, средства пожаротушения  для всех отраслей народного хозяйства России. Продукция экспортируется  в страны Европы, Азии, Южной Америки, Африки. Продолжают работать и предприятия перерабатывающей промышленности: мясокомбинат ОАО «Агрофирма Ливенское мясо», ОАО «Завод сыродельный Ливенский», ООО «Ливенская кондитерская фабрика», ОАО «Орелоблхлеб». Продукцию наших предприятий из года в год  характеризует высокое качество, использование экологически чистого сырья.

Благосостояние города напрямую зависит от деятельности вышеназванных предприятий. Объем отгруженной продукции по крупным и средним предприятиям за 2014 год составил 5,8 млрд. руб., или  97,9 % к соответствующему периоду 2013 года.  Сложнейшая ситуация  января-февраля 2014 года, когда практически у всех предприятий резко упали объемы производства, не позволила успешно окончить год нашим предприятиям. О начале 2015 года можно говорить со сдержанным оптимизмом. Ситуация 2014 года не повторилась. Рост объемов  в 1 квартале  к аналогичному периоду прошлого года составил 151 процент. Причем рост не только в стоимостном выражении, но и в натуральном. Сложной остается ситуация на ОАО «Ливенский завод противопожарного машиностроения» и ООО «Ливенская кондитерская фабрика»

В 2014 году, несмотря на смену собственника,  не удалось возобновить работу ОАО «Этанол». Пуск цеха розлива постоянно откладывается.
Весь 2014 год в стадии банкротства находилось ОАО «Ливныпластик». Меры по реализации имущества пока не дали результатов.

На территории  города Ливны по состоянию на 1 января 2015 года зарегистрировано 1983 субъекта малого и среднего  предпринимательства, в том числе - 294 малых предприятия и 1689 предпринимателя без образования юридического лица.   Среднесписочная численность работающих       в малом и среднем бизнесе  составляет 3,2 тысяч  человек или 10,4 % от экономически активного населения.

Средняя заработная плата по городу составила 18,5 тыс. руб., темп роста к уровню 2013 года 104,5%.

Общий объем инвестиций по городу, по предварительным данным, составил около 700 млн. руб., это в основном собственные средства предприятий направленные на развитие производства, организацию выпуска новой продукции в рамках программ импортозамещения. К числу наиболее важных для города инвестиций следует отнести строительство нового  цеха  в ОАО «ГМС «Ливгидромаш». Среди бюджетных инвестиций особенно следует отметить строительство дополнительного корпуса детского сада № 12 на 110 мест и реконструкцию школы №6.

Снижение объемов промышленного производства, о котором я уже сказал, напрямую отразилось  на исполнении бюджета города.

В 2014 году поступления в бюджеты всех уровней составили 1,3 млрд. руб., что составляет 90,1% к уровню 2013 года.
      Консолидированный бюджет города по доходам исполнен        в сумме 792,2 млн. рублей или 97,5%, объем собственных налоговых  и неналоговых доходов бюджета города составил 296,9 млн. рублей или 97%. Удельный вес собственных доходов в общей сумме доходов консолидированного бюджета 37,5 %. Бюджет города сохраняет социальную направленность, доля расходов на финансирование социальной сферы  составляет 70,4   %. В городе выполнены все показатели в сфере оплаты труда работников бюджетной сферы, определенные  майскими 2012 года Указами Президента РФ В.В.Путиным. В 2014 году администрацией  на исполнение бюджетных обязательств было привлечено 20 млн. кредитных ресурсов. Однако  этого недостаточно. У городского бюджета сложилась большая кредиторская задолженность.

Одной из наиболее проблемных сфер остается жилищно-коммунальное хозяйство. В городе 343 многоквартирных дома, управление которыми осуществляют 6 управляющих компаний, 2 товарищества собственников жилья.  В 2014 году выполнен капитальный ремонт 1 многоквартирного жилого дома, общей площадью 1758 кв.м. на сумму 4,5  млн. руб.  В 2014 году администрация города Ливны  оказывала методическую помощь организациям и собственникам помещений в многоквартирных домах по вопросам управления жилищным фондом, развития конкурентных отношений в сфере оказания жилищно-коммунальных услуг.
Введено в эксплуатацию 17,5 тыс. кв. метров жилья, в том числе 13,8 тыс. кв. метров индивидуальное жилье.

Большая работа была проделана    в 2014 году по переселению граждан из ветхого и аварийного жилого фонда. Приняв решение о вхождении в региональную программу,  мы получили солидную  финансовую поддержку на реализацию этой программы. В 2014 году переселены из ветхого и аварийного жилья жители 42 квартир  из   5      домов, а всего планируется расселить 17 многоквартирных домов на общую сумму 117 млн. рублей.
 Дороги и мосты-главные артерии нашего города. Общая протяжённость дорог в городе Ливны  составляет 144 км. В 2014 году отремонтировано  9,2 км дорог на сумму  76,2  млн. рублей с устройством бордюров и тротуаров. В 2014 году выполнен ремонт - 17 дворовых территорий площадью 13,4 тыс. кв. м (5,5 %) на сумму 11,7 млн. рублей. В планах на 2015 года есть начало реконструкции моста через реку Сосна по ул. Дружбы Народов.

Наряду с вопросами состояния дорог, на контроле стоят вопросы безопасности дорожного движения, освещенности улиц, содержания мест захоронений, благоустройства детских площадок, пожарной безопасности жилого фонда, организации и ведения гражданской обороны, организации пассажирских перевозок в городе.

 В настоящее время пассажирские перевозки осуществляют 96 индивидуальных предпринимателей с использованием 106 единиц транспортных средств по 23 муниципальным маршрутам города на основании договоров.

Основное место в структуре расходов городского бюджета составляют расходы на образование, которые составили в 2014 году  524,5 млн. руб. или 66 % от общих расходов.

Муниципальная система образования города представлена 33 образовательными учреждениями. Это 10 общеобразовательных учреждений, в которых обучается 5217 учащихся; 16 дошкольных учреждений, в которых воспитывается 2992 детей; 11 учреждений дополнительного образования – 4674 воспитанников, психолого-медико-социальный центр.

В 2014 году на подготовку образовательных учреждений города к новому учебному году потрачено 6,6  млн. руб.

На питание обучающихся и воспитанников образовательных учреждений города из муниципального бюджета в 2014 году израсходовано 20,3 млн. руб.

Средняя наполняемость классов составляет 22,9 ученика. В городе Ливны этот показатель выше среднего областного. Количество обучающихся на одного учителя составляет 15,3.

Средняя заработная плата за 2014 год составила: педагогических работников дошкольных образовательных учреждений – 16540 руб.; учителя учреждений, реализующих программы общего образования - 21145 руб.; педагогических работников учреждений дополнительного образования -  17288 руб. Уровень роста заработной платы за 2014 год соответственно составил: дошкольники – 10,7%; школы – 4,2%, дополнительное образование – 2,3%.

2014 год был объявлен Президентом РФ  Годом культуры в России. Главными  направлениями деятельности учреждений культуры, и, на мой взгляд, являются нравственное и эстетическое воспитание наших детей, формирование у них люби к малой родине. С чем они с успехом справляются.  Все учреждения дополнительного образования, действующие в нашем городе,  в полной мере удовлетворяют потребности наших детей в техническом, творческом, физическом развитии.

В 2014 году на центральной улице города установлена галерея «Семь достопримечательностей города Ливны». Средства для создания галереи были выделены депутатом областного Совета Е.В. Астаховой.

Была продолжена работа по подключению городских библиотек к системе Интернет. В этом году за счёт федеральных трансфертов полностью была оснащена детская библиотека №4., так же в 2014 году была проведена научная конференция, посвященная 100-летию ливенской прессы.

Для проведения физкультурно-массовой и спортивно-оздоровительной работы в городе функционирует 71 спортсооружение, имеются четыре учреждения дополнительного образования детей, в которых получили развитие 19 видов спорта. Занятия в спортшколах проводятся на бесплатной основе.

В 2014 году за счет спонсорских средств была заменена сетка рабица на дворовой спортивной площадке, расположенной по улице Октябрьская, 12-а.

 За прошедший спортивный  сезон проведено 64 городских спортивно-массовых мероприятия,  в которых приняли участие 5546 человек, из них: 3874 детей и подростков и 1672 человек взрослого населения.  4 ливенских спортсмена выполнили норму кандидата в мастера спорта, 22 - первый   спортивный разряд, и 507 спортсменов - массовые разряды. Двум спортсменам присвоено звание «Мастер спорта России».

Считаю, что работа с молодежью - для нас должна быть одним из приоритетов. На территории города в целях воспитания и образования, содействия социальному, нравственному, духовному, культурному, физическому развитию и гражданскому становлению молодёжи осуществляется реализация молодежной политики. На протяжении четырех лет действует городской Совет молодежи при главе города Ливны, который объединяет более 50 первичных организаций на предприятиях и в учреждениях города. С целью популяризации рабочих профессий в мае 2014 проведен городской конкурс токарей.

При поддержке Совета молодежи  в городе реализуются такие проекты как: слет военно-патриотических объединений центра России, межрегиональный фестиваль активного отдыха, открытый межрегиональный спортивный кубок «Мотокросс-2014»,  которые собирают тысячи зрителей, десятки участников и гостей из всех регионов ЦФО. Делегация рабочей молодежи города приняла участие в работе гражданского форума Международного лагеря «Селигер-2014». Состоялся Открытый городской фестиваль уличных культур, Четвертый городской форум молодежи «Фактор молодых». Четвертый сезон успешно проходят игры открытой городской Лиги КВН.

Благодаря участию в областной программе по обеспечению жильем молодых семей  13-ти семьям предоставлены выплаты за счет федерального, областного и местного бюджетов.

Управлением муниципального имущества администрации города за счет средств областного бюджета было приобретено 18 квартир для обеспечения детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. За счет федерального бюджета были предоставлены выплаты для приобретения жилого помещения в собственность одной  вдове участника Великой Отечественной войны,5 инвалидам по заболеванию и 2 ветеранам боевых действий.

За прошедший год передано в собственность граждан 455 жилых помещений в порядке приватизации. В настоящее время на территории города 91% жилых помещений переданы в собственность граждан в порядке приватизации и 9% принадлежат муниципальному образованию.

В 2014 году в администрацию города Ливны поступило 2326 обращений граждан. Все обращения рассмотрены в соответствии с действующим законодательством. Руководством администрации города Ливны на личном приеме принято 616  человек. Большинство обращений связано с вопросами жилищно-коммунального хозяйства.

Сегодня вместе со всей страной город активно готовится к встрече 70-летия Победы в Великой Отечественной войне. Разработан и реализуется  план мероприятий, важнейшие из которых направлены на улучшение социально-экономического положения ветеранов и патриотическое воспитание молодежи.

В рамках подготовки празднования  начались ремонтные работы в зале воинской славы Ливенского краеведческого музея. Новый зал планируется открыть в мае 2015 года.

В завершение мне хочется сказать, что наиболее значимое место в органах муниципальной власти занимают представительные органы. Вашей задачей  является соблюдение законности,  защита правовых интересов,  разработка документов правового характера.  Благодаря налаженному взаимодействию с депутатским корпусом, в 2014 году разрабатывались и утверждались нормативные акты, необходимые для нормальной жизнедеятельности и развития города.

Я благодарю депутатский корпус за хорошую, конструктивную работу и надеюсь, что наше дальнейшее взаимодействие станет одним из важных факторов успешного развития экономики, социальной сферы и повышения уровня жизни ливенцев.